mentre nel pap. il tutore chiederebbe di astenersi in assenza di lucro. La renitenza del *frater* ipotizzato per la trattazione di Marcian. dovrebbe essere legata al fatto che la sentenza che dichiara invalido il *testamentum* in quanto *inofficiosum* presuppone una qualche *insania* nel testatore, non tale da escludere la capacità di testare validamente, ma che si traduce in una violazione dell'*officium pietatis*, come osserva lo stesso Marcian. 4 *inst.* D. 5.2.2: *hoc colore inofficioso testamento agitur, quasi non sanae mentis fuerunt, ut testamentum ordinarent. et hoc dicitur non quasi uere furiosus uel demens testatus sit, sed recte quidem fecit testamentum, sed non ex officio pietatis: nam si uere furiosus esset uel demens, nullum est testamentum; cf. Marcell. 3 dig. D. 5.2.5: huius... uerbi 'de inofficioso' uis illa... est docere immerentem se et ideo indigne praeteritum uel etiam exheredatione summotum: resque illo colore defenditur apud iudicem, ut uideatur ille quasi non sanae mentis fuisse, cum testamentum inique ordinaret; Claud. not. ad Scaev. 18 dig. D. 32.36: nec fideicommissa ab intestato data debentur ab eo, cuius de inofficioso testamento constitisset, quia crederetur quasi furiosus testamentum facere non potuisse, ideoque nec aliud quid pertinens ad suprema eius iudicia ualet* (passo che va al di là del *color* di Marcian. e implica una vera incapacità di testare, che comporta l'invalidità di tutte le disposizioni: di qui il caso trattato nella prima parte del brano del pap., riguardo all'eventuale caducazione del *tutor*); Paul. 2 *quaest.* D. 5.2.17.1: *cum contra testamentum ut inofficiosum iudicatur, testamenti factionem habuisse defunctus non creditur*<sup>197</sup>. Può ulteriormente spiegare la situazione del *frater* (sia esso o meno lo stesso *uir quidam clarissimus*), stretto fra la *officii necessitas* verso il pupillo e quella verso il fratello, Tryph. 5 *disp.* D. 34.9.22: *tutorem, qui pupilli sui nomine falsum uel inofficiosum testamentum dixit, non perdere sua legata, si non optinuerit* [questa era la 'sanzione' per chi agiva e usciva sconfitto], *optima ratione defenditur et, si libertum patris pupilli sui nomine capitis accusauerit, non repelli a bonorum possessione contra tabulas, quia officii necessitas et tutoris fides excusata esse debet. nec quisquam iudicum calumnia notabit tutorem, qui non suis simultatibus accusationem sub nomine pupilli instituit, sed cogente forte matre pupilli uel libertis patris instantibus. et si tutor reum aliquem postulauerit pupilli nomine et ideo non sit exsecutus, quod interim ad pubertatem pupillus peruenerit, non oportet dici in Turpillianum eum senatus consultum incidisse. discreta sunt enim iura, quamuis plura in eandem personam deuenierint, aliud tutoris, aliud legatarii: et cum non suae personae iure, sed pupilli accusauerit, propriam poenam mereri non debet. denique pupillo relicta in eo testamento, nisi a principe conseruata sint, pereunt: adeo ille est accusator, is defensor et quasi patronus. idem et Sabinus libris ad Vitellium scripsit.*